



MUNICÍPIO DE VITÓRIA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2012 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr/2012	Jan a Abr/2011
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.335.696.651,00</b>	<b>273.145.028,86</b>	<b>481.941.993,27</b>	<b>430.931.739,04</b>
Receita Tributária	449.684.000,00	107.859.746,45	174.338.762,70	158.612.828,97
IPTU	46.662.000,00	30.964.692,33	33.341.051,54	28.101.951,29
ISS	309.922.000,00	53.568.295,51	104.949.133,63	96.497.586,88
ITBI	31.843.000,00	6.178.779,67	11.676.887,34	12.174.283,39
IRRF	37.783.000,00	5.285.661,52	10.554.865,13	10.172.771,20
Outras Receitas Tributárias	23.474.000,00	11.862.317,42	13.816.825,06	11.666.236,21
Receita de Contribuições	148.513.200,00	25.288.562,81	48.014.974,74	42.242.690,61
Receita Previdenciária	128.768.200,00	20.334.072,80	39.615.647,41	34.185.978,70
Outras Contribuições	19.745.000,00	4.954.490,01	8.399.327,33	8.056.711,91
Receita Patrimonial Líquida	90.000,00	9.123,73	19.289,63	12.396,92
Receita Patrimonial	28.473.050,00	14.202.038,43	23.062.736,15	10.484.594,47
( - ) Aplicações Financeiras	-28.383.050,00	-14.192.914,70	-23.043.446,52	-10.472.197,55
Transferências Correntes	689.360.651,00	125.783.402,06	238.837.202,14	209.393.847,68
Cota-Parte FPM	73.093.000,00	12.766.764,87	27.958.274,69	22.677.499,66
Cota-Parte ICMS	351.424.000,00	64.586.690,55	126.696.312,48	112.231.519,24
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	264.843.651,00	48.429.946,64	84.182.614,97	74.484.828,78
Demais Receitas Correntes	48.048.800,00	14.204.193,81	20.731.764,06	20.669.974,86
Dívida Ativa	13.874.000,00	3.330.130,86	5.262.985,17	6.197.903,44
Diversas Receitas Correntes	34.174.800,00	10.874.062,95	15.468.778,89	14.472.071,42
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>206.565.904,00</b>	<b>16.512.853,20</b>	<b>26.642.284,80</b>	<b>8.304.665,77</b>
Operações de Crédito (III)	93.519.478,00	11.919.553,70	11.919.553,70	4.924.647,19
Amortização de Empréstimos (IV)	183.000,00	34.532,06	63.350,56	59.784,60
Alienação de Ativos (V)	301.000,00	186.176,95	187.755,74	234.129,64
Transferências de Capital	107.557.226,00	4.372.590,49	14.471.624,80	422.246,73
Convênios	0,00	3.000.000,00	8.104.042,89	0,00
Outras Transferências de Capital	107.557.226,00	1.372.590,49	6.367.581,91	422.246,73
Outras Receitas de Capital	5.005.200,00	0,00	0,00	2.663.857,61
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>112.562.426,00</b>	<b>4.372.590,49</b>	<b>14.471.624,80</b>	<b>3.086.104,34</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>1.448.259.077,00</b>	<b>277.517.619,35</b>	<b>496.413.618,07</b>	<b>434.017.843,38</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr/2012	Jan a Abr/2011
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>1.240.783.016,00</b>	<b>181.810.148,66</b>	<b>319.620.890,70</b>	<b>297.362.516,99</b>
Pessoal e Encargos Sociais	726.312.080,00	106.350.559,57	212.231.851,14	158.300.748,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	8.104.000,00	1.991.374,88	3.417.017,53	3.076.138,84
Outras Despesas Correntes	506.366.936,00	73.468.214,21	103.972.022,03	135.985.630,15
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>1.232.679.016,00</b>	<b>179.818.773,78</b>	<b>316.203.873,17</b>	<b>294.286.378,15</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>339.265.218,00</b>	<b>36.364.809,39</b>	<b>41.449.015,08</b>	<b>45.094.997,92</b>
Investimentos	330.343.096,00	31.437.208,52	34.424.487,70	40.945.904,53
Inversões Financeiras	2.378.122,00	2.377.465,44	2.377.465,44	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.378.122,00	2.377.465,44	2.377.465,44	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	6.544.000,00	2.550.135,43	4.647.061,94	4.149.093,39
<b>DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>332.721.218,00</b>	<b>33.814.673,96</b>	<b>36.801.953,14</b>	<b>40.945.904,53</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>110.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>1.565.510.234,00</b>	<b>213.633.447,74</b>	<b>353.005.826,31</b>	<b>335.232.282,68</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)</b>	<b>-117.251.157,00</b>	<b>63.884.171,61</b>	<b>143.407.791,76</b>	<b>98.785.560,70</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			<b>0,00</b>	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
<b>META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI.</b>	<b>1.550.000,00</b>



MUNICÍPIO DE VITÓRIA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2012 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII  
Fonte: SMARapd Informática Ltda

R\$ Centavos

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Gerente de Contabilidade  
Contador - CRC/ES 6387

Anckimar Pratisolli  
Secretário de Fazenda